
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 24 

del   31 ottobre 2018 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO DEL NEO ISTITUITO COMUNE 

DI CASSANO SPINOLA A SEGUITO DI FUSIONE 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di ottobre alle ore 10:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la L.R. 5 aprile 2017, n. 4, “Istituzione del Comune di Cassano mediante fusione dei 

Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana in Provincia di Alessandria a far data dal 1.01.2018”,  

Visto in particolare l’art. 8 (vigenza degli atti) comma 1, della L.R. 5.04.2017, n. 4, ai sensi del quale 

“Gli atti normativi, i piani, i regolamenti, gli strumenti urbanistici e i bilanci dei comuni oggetto 

della fusione, vigenti alla data del 31 dicembre 2017, restano in vigore con riferimento agli ambiti 

territoriali ed alla popolazione dei comuni che li hanno approvati, fino all’entrata in vigore dei 

corrispondenti atti del Commissario o degli organi del Comune di Cassano Spinola alla data di 

istituzione del Comune di Cassano Spinola, i comuni originari sono estinti. I rispettivi organi, 

sindaci, giunte e consigli comunali, decadono.” 

Richiamate le deliberazioni della Giunte comunali: 

- n. 85 del 9 dicembre 1998 e n. 33, con la quale l’estinto Comune di Cassano Spinola aveva 

provveduto ad approvare la delimitazione del centro abitato ai sensi dell’art. 4 del decreto 

legislativo 30 aprile 1992 n. 285 “nuovo codice della strada”, le cui progressive chilometriche di 

inizio e fine del centro abitato erano: 

- nel tratto interno dell’abitato lungo la ex S.S. n. 35 “dei Giovi” dalla progressiva km. ca 54+480 

alla progressiva km ca 56+520, per uno sviluppo di ml. 2.040; 

- lungo la SP. n° 139 (per Carezzano) inizio del centro abitato alla progressiva km. ca 9+830; 

- lungo la SP. n° 141 (per Sardigliano) inizio del centro abitato dalla progressiva km. ca 0+260; 

- n. 33 del 29 giugno 2006, con la quale l’estinto Comune di Gavazzana aveva provveduto ad 

approvare la delimitazione del centro abitato ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 30 aprile 

1992 n. 285 “nuovo codice della strada”, le cui progressive chilometriche di inizio e fine del centro 

abitato erano: 

- tratta della lunghezza m. 0+875 della S.P. n° 139 (Cassano Carezzano) dalla progressiva km ca 

7+465 alla progressiva 8+340; 

Richiamati altresì il “verbale di delimitazione” del centro abitato del 12/03/1999 tra l’ex Comune di 

Cassano Spinola e ANAS e il “verbale di costatazione di centro abitato” del 07/06/2006 tra l’ex 

Comune di Gavazzana e la Provincia di Alessandria; 

Dato atto che ai sensi dell’art.5 comma 6° del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e successive modifiche 

e integrazioni “la delimitazione del centro abitato è aggiornata periodicamente in relazione alle 

variazioni delle condizioni in base alle quali si è provveduto alle delimitazioni stesse”; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 del D.lgs. n. 285/1992, il centro abitato viene definito 

come un “insieme di edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. 

Per insieme di edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, 

piazze, giardini o simili, costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico 

con accessi veicolari o pedonali sulla strada.” 

Viste le direttive impartite dal MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI con la CIRCOLARE 29 dicembre 

1997, n. 6709/97, che al punto 1) recita: “La delimitazione del centro abitato deve essere 

effettuata in funzione della situazione edificatoria esistente o in costruzione, e non di quella 

ipotizzata dagli strumenti urbanistici, tenendo presente che il numero di almeno venticinque 

fabbricati, con accesso veicolare o pedonale diretto sulla strada, previsti dall'art. 3, comma 1, 

punto 8, del codice della strada, è comunque subordinato alla caratteristica principale di 



«raggruppamento continuo». Pertanto detti fabbricati debbono essere in stretta relazione tra di 

loro e non costituire episodi edilizi isolati; i fabbricati quindi possono essere intervallati solo da: 

«strade, piazze, giardini o simili, ed aree di uso pubblico» con esclusione quindi di terreni agricoli, 

aree fabbricabili, etc.”; 

Dato atto che l’art. 5, comma 7, del DPR 16 dicembre 1992 “Regolamento di attuazione nel Nuovo 

Codice della Strada”, così come modificato dal DPR n. 610/96 stabilisce che : “nei casi in cui la 

delimitazione del centro abitato interessi strade non comunali, la deliberazione della giunta 

municipale, prevista dall’ art. 4, comma 1, del codice, con la relativa cartografia allegata, è inviata 

all’ente proprietario della strada interessata, prima della pubblicazione all’albo pretorio, indicando 

la data di inizio di quest’ultima. Entro il termine di pubblicazione l’ente stesso può inviare al 

comune osservazioni o proposte in merito. Su esse si esprime definitivamente la giunta municipale 

con deliberazione che è pubblicata all’albo pretorio per dieci giorni consecutivi e comunicata 

all’ente interessato entro questo stesso termine. Contro tale provvedimento è ammesso ricorso ai 

sensi dell’art. 37, del codice”; 

Visto l’art.5 comma 4° del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992; 

Rilevata, in conseguenza della fusione territoriale dei due originari Comuni di Cassano spinola e 

Gavazzana, l’esigenza di provvedere alla delimitazione del centro abitato del neo istituito Comune 

denominato “Cassano Spinola”, come previsto dal DPR 495/1992 e s.m.e i. e dalla circolare del 

Ministero dei Lavori Pubblici Ispettorato Generale per la Circolazione e Sicurezza Stradale n. 6709 

del 29 dicembre 1997; 

Dato atto, di modificare, per intervenute modifiche all’abitato, l’inizio del centro abitato lungo la 

S.P. n° 141 (Strada per Sardigliano), dal km ca 0+260 al km 0+480; 

Vista la proposta di deliberazione del Tecnico comunale - Responsabile dell’Area Tecnica, di 

determinazione dei centri abitati del neo istituito Comune di Cassano Spinola coincidenti con i 

centri abitati delimitati dagli originari Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana con le su richiamate 

deliberazioni, per i tratti lungo la ex S.S. n. 35 “dei Giovi” e la S.P. n° 139, non essendo intervenute 

modifiche alla perimetrazione degli stessi; 

Ritenuto pertanto di definire la perimetrazione del centro abitato del neo istituito Comune di 

Cassano Spinola come di seguito riportato e come da relativa cartografia allegata, anche se non 

materialmente, depositata agli atti dell’Ufficio tecnico comunale: 

- nel tratto interno dell’abitato lungo la ex S.S. n. 35 “dei Giovi” dalla progressiva km. ca 54+480 

alla progressiva km ca 56+520, per uno sviluppo di ml. 2.040; 

- lungo la SP. n° 139 (per Carezzano) dalla progressiva km. ca 9+830 alla progressiva km 

10+265; 

- lungo la SP. n° 141 (per Sardigliano) dalla progressiva km. ca 0+000 alla progressiva km 0+480; 

- tratta della lunghezza m. 0+875 della S.P. n° 139 (Cassano Carezzano) dalla progressiva km ca 

7+465 alla progressiva 8+340; 

Acquisito l’allegato parere favorevoli espresso, ai sensi dell’art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e 

s.m.i. dal Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, ordinamento EE.LL.; 



Con votazione unanime favorevole, resa in forma palese ai sensi di legge  

 

D E L I B E R A 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

2 di approvare, ai sensi della normativa vigente in materia e per quanto in premessa, la 

delimitazione dei centri abitati del neo istituito Comune di Cassano Spinola, derivante da fusione, 

in parte coincidenti con le delimitazioni dei centri abitati degli originari Comuni, estinti, di Cassano 

Spinola e Gavazzana come di seguito riportato e come da relativa cartografia allegata (TAVOLA 

UNICA – DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO), anche se non materialmente, depositata agli atti 

dell’Ufficio tecnico comunale: 

- nel tratto interno dell’abitato lungo la ex S.S. n. 35 “dei Giovi” dalla progressiva km. ca. 54+480 

alla progressiva km ca 56+520, per uno sviluppo di ml. 2.040; 

- lungo la SP. n° 139 (per Carezzano) dalla progressiva km. ca 9+830 alla progressiva km 10+265;  

- lungo la SP. n° 141 (per Sardigliano) dalla progressiva km. ca 0+000 alla progressiva km 0+480;  

- tratta della lunghezza m. 0+875 della S.P. n° 139 (Cassano Carezzano) dalla progressiva km ca 

7+465 alla progressiva 8+340;  

3. di trasmettere la presente deliberazione al RUP affinché lo stesso provveda ad inviare il 

presente provvedimento alla Provincia di Alessandria;  

4. di dichiarare, con votazione unanime favorevole, resa con successiva votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134   comma 4° del 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 7 NOVEMBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  7 NOVEMBRE 2018 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 7 NOVEMBRE 2018 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000 in data 31 Ottobre 2018. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________Il Segretario Comunale 

 


